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۹ اردیبهشت ۱۴۰۲
سال بیستم      شماره ۴۵۴۰

خـبـر  بـرگـزیـده

جزئیات اولین عرضه بورسی ۱۴۰۲ مشخص شد:
فروش فاو، امپاور و فورس 

در بورس کالا

کشــنده فــاو و امپاور و کامیــون فورس بــه روش بورس 
کالا به فروش می رســد. این اولین عرضه بورســی سال ۱۴۰۲ 
محصولات بهمن دیزل و ســیباموتور در بورس کالاســت. این 
عرضه در تاریخ ۱۲ اردیبهشت انجام می شود. بنا بر بخش نامه 
فروش این شــرکت قیمت پایه کشــنده امپــاور چهارمیلیاردو 
۲۳۰ میلیون تومان اعلام شــده اســت. همچنین کشنده فاو با 
قیمت پایه ســه میلیارد و ۴۸ میلیون تومان نیز در این نوبت به 

فروش می رسد.
در این نوبت فروش بورســی، بهمن دیزل کامیون فورس ۶ 
تن خود را عرضه می کنــد. در این طرح فورس کابین خوابدار 
و بدون خــواب به بورس مــی رود. فورس کابیــن خوابدار با 
قیمت پایــه یک میلیارد و ۴۳۷ میلیون و فــورس بدون کابین 
خواب با قیمت پایه یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان در بورس 
به فروش گذاشــته می شود. تحویل این خودروها ۱۲ تیر ۱۴۰۲ 
اعلام شده اســت و این معاملات تابع قوانین حاکم بر بورس 
کالا بوده و خریــداران باید درخصوص قوانین این بازار آگاهی 

لازم را داشته باشند.
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 مهدی افشــارنیک: زمستان ســخت و کمبود گاز، خسارات سنگینی 
به صنایع کشــور وارد کرد، اما وعده دولت بــرای افزایش تولید گاز، 
نه تنها به سرانجام نرسیده، بلکه اشتباهات پی در پی عملیاتی باعث 
ازدست رفتن بخشــی از ظرفیت تولید گاز شده اســت. در این میان 
روسیه هم که کشتی غول پیکر لوله گذاری ایران یعنی اوشنیک را در 
آب های هلند توقیف کرده بــود، باعث عقب افتادن پروژه های ایران 
برای جبران کســری گاز شده است و به نظر می رسد که فاز ۱۱ پارس 

جنوبی با این گرفتاری ها امسال هم به مدار تولید نرسد.
بن بست دوباره برای فاز ۱۱ پارس جنوبی

فاز ۱۱ پــارس جنوبی به احتمال زیاد امســال هم به مدار تولید 
نمی رســد. مشــکلات فنی این پروژه تمامی و انتها نــدارد. این فاز 
قــرار بود با وعده وزیر نفت مهر ماه پارســال به بهره برداری برســد، 
امــا تازه ترین اطلاعات موجود از پروژه های در دســت اقدام نشــان 
می دهد حفاری های چهار چاه تولیدی این میدان برای رســیدن به 
تولید زود رس، بسیار کمتر از عدد های مورد انتظار است و میزان گاز 

به دست آمده حتی برای تولید زود هنگام هم به اندازه نیست.
این در حالی اســت که مدیر عامل شــرکت پترو پارس زمســتان 
گذشــته گفته بود تولیــد زودهنگام فاز ۱۱ تا پایان ســال ( ۱۴۰۱) به 
بهره برداری می رســد. گویا قرار بــود در این پروژه زودهنگام از چهار 
چــاه روزانه پنج میلیون مترمکعب گاز برداشــت شــود، اما اکنون 
خبر می رســد که در یکی از چاه ها ابزار حفاری سقوط کرده است و 
اصطلاحا نمی شود «فیشینگ» انجام داد. در مورد سه چاه دیگه هم 
روایت های فنی می گویند که تولید کمتر از ســه میلیون مترمکعب 
اســت و این کمتر از میزان تولید برای زودهنگام است. این در حالی 
اســت که مدیران نفتی دولت رئیسی بیشترین انتقاد های خود را به 
دولت قبل در خصوص تأخیر در افتتاح فاز ۱۱ داشتند، با وجود آنکه 
انتقادهایشــان بحق بود اما خودشــان هم در مقام توســعه دهنده 

کارنامه بهتری از تیم قبلی نداشته اند و به احتمال اینکه این پروژه به 
زمستان امسال هم نرسد بسیار زیاد است.

بداقبال ترین پروژه گازی
این پروژه یکی از بداقبال ترین پروژه های نفتی_گازی و کلان کشور 
است که توسعه آن تاکنون حدود ۲۱ سال است طول کشیده . با فراز 
و نشیب های بسیاری که این پروژه از سر گذراند، سرانجام از حدود ۴۹ 
ماه پیش حفاری های این پروژه شروع شد که تا کنون فقط چهار چاه 
آن حفاری شده و این حفاری ها هم به میزان گاز مورد نیاز دست پیدا 
نکرده است و احتمالا در همین مدت، کم و بیش نیاز است  گاز تولیدی 

برای چهار چاه به حداقل پنج میلیون مترمکعب برسد.
این در حالی اســت که برای توسعه این میدان، بخشی از فاز 
۱۲ را از دور خــارج کردنــد و ســکوی ۳۰ را در آن موقعیت که 

روزانه پنج میلیون مترمکعب گاز تولید می کرد، جابه جا کردند. 
 تصمیمی کــه ناموفق بــود و در واقع از آنجا رانــده و از اینجا 
مانده شــدند. به این ترتیب، نه تنهــا تولید فاز ۱۱ به پنج میلیون 
مترمکعب زود هنگام نرســید که پنج میلیــون مترمکعب تولید 
روتین فاز ۱۲ نیز از دست رفت.  این در حالی است که تیر ماه سال 
گذشته ، جواد اوجی، وزیر نفت گفته بود که قول می دهد مهرماه 
فاز ۱۱ به تولید برســد؛ اما شــناوری که قرار بود عملیات نصب 
و جابه جایی ســکو را انجام دهد و متعلق به شرکت تأسیسات 
دریایی بود، در هلند توقیف شــد و برنامه های وزارت و شــرکت 
نفت به هم ریخت.  قول اوجی بدون پاسخ گویی او به نهادهای 
نظارتی در خاطره ها محو شــد و جالب اینکه توقیف آن کشتی 
غول پیکر توسط شــرکت لویک اویل روس در هلند انجام گرفته 

نگاهی گذرا به نحوه برنامه ریزی ها و ماجرای توقیف کشتی لوله گذار ایران از سوی روس ها 
که احتمالا ناترازی های جدی تولید گاز را به امسال نیز برساند

گاف های عملیاتی گاز

ادامه از صفحه اول

 الف- نقص قوانین شکلی
شــوربختانه بایــد بگویــم در تعقیب و تحقیــق این دو 
روزنامه نگار برخی از قوانین آیین دادرسی در زمان دستگیری 
و نیز بازداشت متهمان قویا مخدوش شده و حقوق متهمان 
را نادیــده گرفته اند. بازداشــت هفت ماهه آنان از مســائلی 
اســت که هم ورد زبان اصحاب رسانه است و هم نُقل تلخ 
محافــل حقوقی ایران و جهان شــده که مســائل حقوقی را 
با میــزان قانون و دادگری محک می زنند. آنــان در ارتباط با 
گزارش پرونده مرگ مهســا -ژینا- امینی بازداشــت شده اند 
که نگارنده وکیل اولیای دم مهســا در پرونده بازپرســی ویژه 
قتل هســتم. ادامه بازداشــت موقت هفت ماهه و اجتناب از 
تبدیل آن بــه تأمین کیفری خفیف تر مانند وثیقه و... گرانیگاه 
نقض حقوق مسلم روزنامه نگاران زندانی است. درحالی که 
قانون آیین دادرســی مصوب ســال ۱۳۹۲ با پیروی از حقوق 
اســلامی که حداکثر مدت بازداشت شــش روز است، تأکید 
فراوانی بر شــرایط صدور قرار بازداشــت موقت و مدت آن 
کرده و صدور آن منوط به شــرایط زیر شــده است: آزادبودن 
متهم موجب ازبین رفتن آثــار و ادله جرم یا تبانی با متهمان 
دیگر و شــهود و بازداشتن آنان از ادای شهادت و نیز بیم فرار 
یا مخفی شــدن متهم به نحوی که نتوان از آن جلوگیری کرد 
و  آزادبودن متهــم مخل نظم عمومی و نیــز به خطرافتادن 
جان شــاکی، شــهود یا خانواده آنان و خود متهم شود. این 
شــرایط عرفا نمی توانــد در مورد اتهامات اعلام شــده هفت 

ماه باشــد. افزون بر شــرایط فوق، محدویت های تبدیل قرار 
بازداشــت فقط مربوط بــه دوره انجام تحقیقــات مقدماتی 
است. درحالی که هیچ یک از این شرایط برای ادامه بازداشت 
هفت ماهــه نیلوفر و الهه موجود نبــود. از طرف دیگر طبق 
قانون، در جرائم سنگین شمارش شده در قانون اگر بازداشت 
متهم تا دو ماه و در ســایر جرائــم تا یک ماه منجر به تکمیل 
تحقیقات نشود، بازپرس مکلف به فک یا تخفیف قرار تأمین 
کیفری اســت و به صورت رویه جاری جز در قتل حداکثر یک 
بار قرار بازداشــت های دوماهه و یک ماهه تمدید می شــود. 
متأسفانه این دو نفر، با گذشت هفت ماه و پایان تحقیقات از 
آنها و انتقال به زندان عمومی از چهار ماه پیش و ازبین رفتن 
شرایطی که مســتلزم صدور قرار بازداشت است و نیز صدور 
کیفرخواست همچنان در بازداشت به سر می برند. این اقدام 
هم نقض آشــکار قانون آیین دادرسی و فقدان نصف عدالت 

کیفری است و هم نقض حقوق خانواده های آنان.
ب- عدم توجه اتهامات سه گانه به خبرنگاران

۱-۱- ارتباط با دولت متخاصم آمریکا: توجه این اتهام هم 
از لحــاظ موضوعی و هم از لحاظ حکمــی فاقد ادله اثباتی 
اســت. اولا د ولت متخاصم در قوانین جزایی ایران تعریف و 
تبیین نشده اســت. وقتی حقوق دان با چنین تنگنایی مواجه 
می شود ناگزیر اســت در ســایر قوانین ملی جست وجو کند 
و چنان که بازهم تعریف نشــده باشــد و شناسه آن نیز یافت 
نشود، لاجرم باید در اصول و قواعد حقوق ملی و بین المللی 

پژوهش کند. با تحقیق در حقوق بین الملل و کنوانسیون های 
چهارگانه ژنو مصوب سال ۱۹۴۸ میلادی و دیگر کنوانسیون ها 
و دانشــنامه ای حقــوق بین الملل عمومی مشــخص شــد 
کشــورهای متخاصم به کشورهایی گفته می شود که در حال 
حاضر با هم در جنگ باشــند یا قبلا در حال جنگ بوده ولی 

آتش بس موقت به صلح دائمی تبدیل نشده باشد.
۱-۲: با توجــه به اینکه این جانب در پرونده های متعددی 
چون پرونده نظرســنجی و خانم رکسانا صابری (آمریکایی-
ژاپنی-ایرانی) و... وکالت متهمانی با این اتهامات را بر عهده 
داشته ام با اخذ اســتعلام مجلس وقت از معاونت  حقوقی 
و پارلمانــی ریاســت جمهور و وزارت خارجه وقت در ســال 
۱۳۸۲ اعلام شــد در حال حاضر ایران جز با اسرائیل و عراق 
قبل از حمله آمریکا  و دولت های ائتلاف به این کشور با هیچ 

کشوری متخاصم نیست.
۱-۳: لازمه متخاصم بودن دو کشــور اعلام جنگ کشورها 
بــه همدیگر اســت. در ایــران اعــلام جنــگ و صلح طبق 
اصل ۱۱۰ قانون اساســی از اختیارات رهبری اســت. مراجع 
قضائی، اجرائــی و نظامی و اطلاعاتــی و امنیتی حق اعلام 
متخاصم بــودن ایران با هیچ کشــوری را ندارند. در این مورد 
آرای متعددی از دیوان عالی کشــور وجــود دارد که بر پایه 
همین مســتندات صادر شده و نباید به کســانی که هنرشان 
تنها صدور احکام سنگین است اجازه دهند اسب بی زین شان 
را در این میدان بتارانند. وانگهی بین ایران و آمریکا عهدنامه 

مودت سال ۱۹۵۵ م (۱۳۳۴ ش) وجود دارد که به استناد آن 
و با تلاش درخور ســتایش حقوق دانان ایران، آمریکا محکوم 
شــده اســت؛ بنابراین اتهام همکاری با دولــت متخاصم از 

اساس بی اساس است.
۲- درخصــوص اتهــام اجتمــاع و تبانــی منتســب به 
خبرنگاران نیــز این اتهام وارد نیســت، زیــرا خبرنگاران به 
صفــت حاملان دانایــی و ناقلان آگاهی از طــرف مدیران و 
سردبیران روزنامه های شرق و هم میهن مسئول تهیه گزارش 
مــرگ غیرعادی مهســا -ژینا- امینی بوده  انــد و این وظیفه 
ذاتی مطبوعات در آگاهی رســاندن به مــردم (خوانندگان) 
بوده و چنان که گزارش آنان در روزنامه ها منتشر شده باشد، 
مدیرمســئول و اگر آنان خود منتشر کرده باشند به شرح زیر 
عمل مجرمانه ای محقق نشده است، زیرا لازمه تحقق جرم 
اجتمــاع و تبانی «توافق اولیه» افــراد با یکدیگر برای انجام 
عمــل مجرمانه به عنــوان عنصر مادی جرم اســت. عنصر 
معنــوی یا روانی بزه قصد عملی کردن این توافق اســت. به 
نظر اســتادان برجســته حقوق؛ از متقدمان شــادروان دکتر 
ابراهیم پاد و از متأخران دکتر محمدحسین میرمحمدصادقی 
در تبانی بــرای ارتکاب این گونه جرائم احــراز عنصر روانی 
یعنی قصد عملی کردن «توافق اولیه» ضروری است. با این 
حال تنها تحقــق عناصر مادی و معنوی جرم تبانی کنندگان 
کافی نیست، بلکه وجود هدف مشترک بین آنان هم ضروری 
اســت؛ بنابرایــن اتهام موضوع مــاده ۶۱۰ قانــون مجازات 

(اجتمــاع و تبانی) زمانی تحقق پیدا می کند که ثابت شــود 
آنان در پی رسیدن به یک هدف مشترک بوده اند. ضمن اینکه 
وجود هرگونه توافق مشــترکی بین خبرنگاران و هر شخص 
ثالثی مفقود اســت. تبانی زمانی مشمول ماده ۶۱۰ می شود 
که جرم تام مورد نظر (انتشار گزارش مجرمانه) واقع نشود. 
با انتشــار گزارش چه در روزنامه و چه توسط خود متهمان 
باید آنــان را فقط به اتهام احتمالــی موضوع گزارش یعنی 
نشــر اکاذیب تحت تعقیب قــرار داد. وانگهی گزارش مرگ 
غیرعادی ژینا نه مخفی بوده و نه آنان امر خلاف و محرمانه 
را منتشــر کرده انــد. با توجه به مراتب فــوق در اینجا نیز نه 
توافــق اولیه ای بین خانم ها محمدی و حامدی و آمریکا و... 
واقع شــده و نه قصد عملی کردن توافق اولیه جهت اهداف 

مشترک بوده است.
۳- درباره اتهام فعالیــت تبلیغی علیه نظام هم باید این 
فعالیت مســتمر باشــد؛ آنان در مؤلفه اول ماده ۵۰۰ ق. م.ا 
علیــه ارکان اصلی و ثابــت نظام؛ جمهوریت، اســلامیت و 
تمامیت ارضی کشــور هیچ گونه فعالیت تبلیغی مســتمری 
نداشــته اند. در مؤلفه دوم این ماده تحت عنوان فعالیت به 
نفــع گروه های معاند نیز هیچ گونه فعالیتی نکرده اند. این دو 
خبرنگار که مورد احترام جامعه مطبوعات کشــور هســتند 
بدون وجــود هرگونه ادلــه اثباتی توجه اتهامات ســه گانه 
به آنــان، تاکنون ۲۲۰ روز در بازداشــت بوده اند، بدون اینکه 

لبخندی در بهاران ببینند.

گل های بهار شکفته شدند، لبخند شادی نیامد

بود و پروژه ملی ایران و وعده وزیر نفت برای عبور از ناترازی گاز 
عقب افتاد، اما دریغ از یک اعتراض ســاده به روس ها؛ در مقابل 

اما خبرنگاران منتشرکننده این خبر مورد انتقاد قرار گرفتند!
 این در شرایطی اســت که مأموریت شناور غول پیکر اوشنیک که 
قرار بود در مرداد پارسال عملیات جابه جایی سکو را انجام دهد، به 
تعویق افتاد و انجام عملیات به آذر موکول شــد؛ اما سوم آذر سال 
گذشته که عملیات ســکو برداری این پروژه انجام شد، یک بدشومی 
دیگر برای این پروژه رقم خورد؛ ســیم های جرثقیــل پنج هزار تنی 
شناور دچار پارگی شد و عملیات با حادثه دهشتناکی روبه رو شد که 
می توانست حتی سکو را غرق کند و شناور را از وسط به دو نیم کند.

 مسئله شــایان توجه اینکه مدیر  عامل شرکت نفت این عملیات 
ناموفق را تجربه ای پیروز و ارزشمند نامید! و دوباره داستان تکراری 

برخورد با خبرنگاران منتشرکننده این اخبار اتفاق افتاد.
نه ۲۸ و نه ۵ میلیون مترمکعب!

فاز ۱۱ دو فاز تولیــدی دارد؛ هر کدام با ظرفیت تولید ۲۸ میلیون 
مترمکعب و در مجموع ظرفیت این دو فاز به ۵۶ میلیون مترمکعب 
می رسد. اگر عملیات فاز اول این پروژه به مهر یا حتی بهمن  می رسید 
و قول اوجی زیر ســؤال نمی رفت، کشور ۲۸ میلیون مترمکعب گاز 
بیشــتری تولید می کرد. این مهم که حاصل نشــد هیچ، وعده تولید 
زودهنگام روزانه پنج میلیون مترمکعب گاز هم برای آخر ســال به 
تحقق نرســید و هم اکنون خبر آمده است که چاه های این پروژه به 
تولید استاندارد لازم نرسیده اند و به حفاری و در واقع زمان بیشتری 
نیاز است. در واقع با توجه به پروسه زمان بر و سرمایه بر حفاری گازی 
این احتمال را باید در نظر داشــت که امســال هم گازی از فاز ۱۱ به 
شبکه گاز کشــور نمی رسد. این در حالی اســت که زمستان گذشته 
کمبود گاز برای کشــور مشــکل درســت کرده بود و انتظار ساده از 
شرکت نفت این بود که به جای اینکه وقت خود را صرف انتقادهای 
تمام نشدنی به عملکرد تیم نفتی دولت گذشته کند، فاز ۱۱ را به مدار 
تولید برســاند، نه آنکه در هر مقطعی این فاز دچار سوانح مختلف 
و برنامه ریزی های غلط شــود و به تولید نرســد. در این میان، جای 
پرســش اســت که چگونه با وجود عملکرد نامطلوب در این زمینه 
و محقق نشدن برنامه های تولید و توسعه، نهادهای نظارتی به جای 
پرسشــگری از وزیر نفت و مدیرعامل شــرکت نفت، از آنها به عنوان 
مدیر جهادی تقدیر می کنند و مشــخص نیست این تقدیر برای چه و 

با چه منظوری است؟!


